$$1^{\circ}. -a n n (1+m) = -\frac{m}{a a} + \frac{\text{cof. } \eta}{u^3} - \frac{a}{u^2} - \text{cof. } \eta \text{ et}$$

$$2^{\circ}. 0 = -\frac{\text{sin. } \eta}{u^3} + \text{sin. } \eta, \text{ vbi erit}$$

$$u = \sqrt{(1 - 2a \text{cof. } \eta + a a)}.$$

§. 11. Ex secunda aequatione statim patet, eam subsistere non posse, nisi sit vel  $\text{sin. } \eta = 0$ , vel  $u = 1$ . At vero posterius fieri nequit, nisi angulus  $\eta$  sit constans, propterea quod esse deberet  $\text{cof. } \eta = \frac{1}{2} a$ . Quia vero est  $d\Phi = n d\theta$ , ideoque  $\Phi = n\theta$ , erit  $\eta = (n-1)\theta$ , qui angulus constans esse nequit, nisi  $n = 1$ . Hic autem casus iam in priore continetur, quo esse debet  $\text{sin. } \eta = 0$ , id quod duplici modo fieri potest, vel sumendo  $\eta = 0$ , vel  $\eta = 180^{\circ}$ . Quare cum sit  $\eta = (n-1)\theta$ , priore casu debet esse

esse  $n = 1$ . Pro altero vero casu, quo  $\eta = 180^\circ$ , ex valore differentiali  $d\Phi = n d\theta$  fit

$\Phi = n\theta + \alpha$ , ideoque  $\eta = (n-1)\theta + \alpha = 180^\circ$ , quod fieri nequit, nisi sit  $n = 1$  et  $\alpha = 180^\circ$ , sicque duos habebimus casus euoluendos, alterum quo  $\eta = 0$ , alterum vero quo  $\eta = 180^\circ$ . Vtrumque ergo seorsim euoluamus.

§. 12. Sit igitur primo  $\eta = 0$ , ideoque  $\sin. \eta = 0$  et  $\cos. \eta = 1$ , vnde fiet  $u = 1 - a$ . Quare cum posteriori aequationi iam est satisfactum, sumendo  $n = 1$  prior aequatio haec praebet conditionem:

$$-a(1+m) = -\frac{m}{a^2} + \frac{1}{(1-a)^2} - 1$$

quae vnicam tantum continet incognitam  $a$ , cuius ergo valorem hinc determinari oportet. Reducitur autem ista aequatio ad hanc formam:

$$0 = a^3(1-a)^2(1+m) - m(1-a)^2 + a^3(2-a)$$

quae aequatio ad quinque dimensiones exsurgit. Quia autem  $m$  est fractio quam minima, haec aequatio subsistere nequit, nisi ipsa quantitas  $a$  sit quam minima; tum autem loco  $(1-a)^2$  scribere licebit 1, quo facto habebimus

$$a^3(1+m) - m + 2a^3 = 0,$$

vnde colligitur

$$a^3 = \frac{m}{2+m}, \text{ ideoque } a = \sqrt[3]{\frac{m}{2+m}} = \sqrt[3]{\frac{m}{3}}.$$

§. 13. Sin autem sit  $\eta = 180^\circ$  et  $\cos. \eta = -1$ , ob  $n = 1$  et  $u = 1 + a$  prior aequatio dabit

$$0 = +a(1+m) - \frac{m}{a^2} - \frac{1}{(1+a)^2} + 1;$$

vbi etiam facile patet  $a$  esse debere minimum, atque adeo,

facta euolutione et neglectis terminis minimis, prorsus vt ante prodibit  $a^2 = \frac{m}{s+m}$ . Hi autem valores proxime tantum sunt veri, et aliquod discrimen prodiret, si approximationem vltius prosequi vellemus, quod autem operae pretium non videtur, cum sufficiat istum valorem ipsius  $a$  proxime nosse.

### Euolutio casus,

quo Luna motu vniformi in circulo circa terram reuolui possit.

§. 14. Iam ostendimus, hoc fieri non posse, nisi angulus  $S T L = \eta = \Phi - \theta$  fuerit vel nullus vel 180 graduum. Priore igitur casu Luna perpetuo Soli maneret coniuncta, seu in perpetua coniunctione cum Sole cerneretur; posteriori vero casu perpetuo in oppositione Solis verfaretur, ideoque pleno lumine luceret. Vtroque ergo casu talis Luna reuolutiones suas singulis annis absolueret, et tempus menstruum exacte cum duratione anni conueniret.

§. 15. Deinde etiam vidimus, distantiam talis Lunae a terra esse  $a = \sqrt[3]{\frac{m}{s}}$ . Cum igitur sit  $m = \frac{s}{1600000}$ , erit  $a = \frac{s}{100}$ , siue haec distantia aequabitur centesimae parti distantiae Solis a Terra. Quare cum distantia media verae Lunae a Terra sit quasi  $\frac{1}{400}$  distantiae Solis, talis Luna quadruplo longius a terra distaret quam vera Luna, ideoque in semidiamentris terrae eius distantia foret circiter 240 semidiamentrorum terrestrium. Vnde patet, quantopere tempus periodicum talis Lunae a regula *Kepleri* esset discrepaturum, quoniam secundum hanc regulam tempus pe-  
rio-

riodicum talis Lunae se habere deberet ad tempus mensurum ut 8 : 1, vel talis Luna octo mensibus suos circuitus absolueret, cum tamen integrum annum postulet, ratio autem manifesto sita est in eo, quod vis centripeta terrae in maioribus distantis continuo magis a vi Solis diminuitur.

§. 16. Quoniam porro talis Luna etiam a Sole perpetuo eandem distantiam seruaret, dum scilicet priori casu, quo  $\eta = 0$ , eius distantia a Sole perpetuo foret  $= 1 - a$ , posteriori vero casu, quo  $\eta = 180^\circ$ , ea foret  $= 1 + a$ , talis Luna ex Sole spectata etiam circulum describere cerneretur, idque motu uniformi, quandoquidem perpetuo terrae coniuncta maneret, eodemque tempore suas reuolutiones perageret; perpetuo enim vel in coniunctione inferiore, vel in superiore versaretur.

§. 17. Maxime notatu dignus est iste casus, quo existere posset corpus coeleste, quod tam circa terram, quam circa Solem circulum describere cerneretur, quatenus enim circa terram in circulo reuoluitur, eatenus rite tanquam satelles terrae spectari potest, quatenus autem circa Solem in circulo reuoluitur, eatenus pro planeta primario haberi potest. Quare cum distantia a terra sit  $a = \frac{1}{100}$ , ad hanc usque distantiam sphaera lunaris extendenda merito videtur, ita ut omnia corpora, quae intra hoc spatium circa terram voluuntur, ad classem satellitum merito referri queant; quae autem extra hoc spatium cursum suum absoluunt, ea ad classem planetarum principalium numerari debeant.